Cuza”, 1988
- [54] Idem, *Napoleon al III-lea și constituirea statului național român*, în „\*\*\*Congresul de la Pace de la Paris (1856). Prefaceri europene, implicații românești, volum editat de Dumitru Ivănescu și Dumitru Vitcu, Editura Junimea, Iași, 2006
- [55] Idem, *Preliminariile diplomatice ale loviturii de stat din 2/14 mai 1864*, în „Itinerarii istoriografice. Profesorului Leonid Boicu la împlinirea vârstei de 65 de ani”, coord. Gabriel Bădărău, Iași, 1996.
- [56] Idem, *Primii ani de domnie ai lui Al. I. Cuza în viziunea lui Charles Raymond de Saint-Vallier*, în „Diplomație și destine diplomatice în lumea românească”, coord.

- [88] Stroia, Marian, *România, insurecția polonă din 1863 și semnificațiile sale europene*, în „Studii și materiale de Istorie Modernă”, tom XIX, București, 2006.
- [89] Sturdza, Dimitrie A., *Însemnătatea europeană a realizării definitive a dorințelor rostite în Divanurile ad-hoc în 7/19 și 9/21 octombrie 1857 și autoritatea faptului îndeplinit executat în 1866 de cei îndreptățiți*, în „Analele Academiei Române. Memoriile Secției Istorice”, secția II, tom XXXIV, București, 1912.
- [90] Idem, *Însemnătatea lucrărilor Comisiunii Europene de la Gurile Dunării. 1856 la 1912*, în „Analele Academiei Române.

- [98] Idem, *Emanciparea evreilor români în gândirea și practica politică Kogălniceniană* în „Studia et acta historiae iudaeorum romaniae”, vol. II, coordonatori: Dr. Silviu Sanie, Dr. Dumitru Vitcu, Editura Hasefer, București, 1997.

- [99] Idem, „*Leagănul Unirii*” *sub zodia separatismului. Despre evenimentele tragice din 3/15 aprilie 1866 de la Iași*, în „\*\*\**Toți în unu. Unirea Principatelor la 150 de ani*”, coord. Dumitru Ivănescu și Dumitru Vitcu, Iași, Editura Junimea, 2009.
- [100] Idem, *Tratatul de la Paris (1856) și avaturile delimitării hotarului european între Rusia și Turcia*, în „\*\*\**Congresul de la Pace de la Paris (1856).